
 

 
 
  
 

 

 

 

  

 

Prot. e data: vedi segnatura 
 

All’Albo Online 
All’Amministrazione Trasparente 

Al sito Web sezione PNRR 
 

Oggetto: Determina per l’avvio di una procedura di selezione rivolta al personale interno per il 
conferimento di incarichi individuali per n. 2 Comunità di pratiche per l’apprendimento (totale n. 
7 incarichi) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 
 
Titolo progetto: “Transizione digitale: lo sviluppo professionale del personale scolastico” 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43115 
CUP: B54D23006040006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005249/U del 06/11/2024 11:37
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 
19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, 
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto 
e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005249/U del 06/11/2024 11:37
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
- Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. 
Registro Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per 
le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 –Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO  che in data 28.02.2024 l’istituzione scolastica ha provveduto all’inoltro del 
progetto dal titolo “Transizione digitale: lo sviluppo professionale del personale 
scolastico” – Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43115- relativo all’azione 
PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” (D.M. 66/2023), attraverso la piattaforma “Futura PNRR – 
Gestione progetti”, per un importo totale pari a € 48.766,18; 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 40061 del 03.03.2024 per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo per la realizzazione del progetto 
denominato “Transizione digitale: lo sviluppo professionale del personale 
scolastico”, CUP: B54D23006040006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi 
previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” - 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005249/U del 06/11/2024 11:37
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTE  le seguenti delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto PNRR 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023)”: 
delibera del Collegio dei Docenti n. 34 del 26/02/2024;  
delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 27/05/2024; 

 
VISTI   i criteri per la selezione dei gruppi di lavoro e dei tutor del progetto PNRR 

“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali 
(D.M. 66/2023)” approvati dal Collegio dei Docenti nella seduta del 26/02/2024 con 
delibera n. 35 e dal Consiglio di Istituto nella seduta del 27/05/2024 con delibera n. 
59; 
 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 52 del 15/02/2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1665 del 28/03/2024; 

VISTA l’individuazione del Dirigente Scolastico in qualità di Project Manager prot. n. 5013 
del 25/10/2024; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal DM 66/2023, Codice 
avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 relativo alla “Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale nelle scuole statali”, è necessario individuare i 
“Componenti della comunità di pratiche per l’apprendimento”; 

CONSIDERATO che all’esito della procedura si procederà alla stipula della Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse 
ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR; 

VISTA l’assunzione di incarico RUP, prot. 1721 del 04/04/2024; 

VISTA la dichiarazione di assenza di incompatibilità del RUP, prot. 1730 del 04/04/2024; 

DETERMINA 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005249/U del 06/11/2024 11:37
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

di avviare una procedura di selezione interna per il reclutamento di n. 7 componenti (n. 4 Docenti 
e n. 3 ATA) tra personale interno per la Comunità di pratiche per l’apprendimento: 

 
 

Tipologia di attività 
 

N.° figure richieste 
 

Ore di impegno 
Complessive per ciascuna 

Comunità di Pratiche 
 

COMPONENTE COMUNITA’ 
DI PRATICHE PER 

L’APPRENDIMENTO – 
Formazione Docenti 

 

n. 4 Docenti 92 ore 

COMPONENTE COMUNITA’ 
DI PRATICHE PER 

L’APPRENDIMENTO – 
Formazione ATA 

 

n. 3 ATA  
(AA e DSGA)  

 
120 ore 

 
Nello specifico, l’incarico da attribuire per l’attuazione dei percorsi formativi prevede l’espletamento 
delle seguenti mansioni:  
 conoscere i contenuti della documentazione pubblicata nella piattaforma FUTURA-PNRR 

Gestione Progetti- progetto per realizzazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 –Potenziamento  dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) TITOLO PROGETTO “Transizione digitale: 
lo sviluppo professionale del personale scolastico”; 

 supportare la progettazione e gestione dei percorsi didattici formativi per il personale 
scolastico volti a sviluppare competenze specifiche per favorire la transizione digitale;  

 supportare il Dirigente Scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi;  
 collaborare alla gestione della piattaforma dedicata del PNRR;  
 caricare la documentazione in piattaforma di gestione;  
 controllare l’avanzamento dei percorsi;  
 alimentare la piattaforma di avanzamento; 
 monitorare la frequenza alle attività formative da parte dei partecipanti;  
 fornire tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio sino alla conclusione 

del progetto;   

 svolgere attività di diffusione e coinvolgimento di buone pratiche metodologiche ed educative 
nei confronti di tutto il personale scolastico;  

 promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei contenuti didattici 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005249/U del 06/11/2024 11:37
IV.5 - Progetti e materiali didattici



 

digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitale 
all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo 
(dirigenti, DSGA, personale ATA); 

 curare la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela 
della privacy, secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e 
D. Lgs. n. 196/2003 modificato dal D. Lgs. n. 101/2018; 

 compilare relazione finale e time-sheet dell’attività svolta e/o eventuali altri documenti 
richiesti ai fini della documentazione dell’attività, compresi eventuali questionari proposti dal 
MIM. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi 
lordo stato. 
Il corrispettivo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 
presentazione del relativo time-sheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con 
l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’Istruzione e 
del Merito. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Carmen Luisa APICELLA 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del  
D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO Vico II Fontanelle - Giovanni Paolo II - C.F. 94115070719 C.M. FGIC88300C - A95ODTV - I.C. 

Prot. 0005249/U del 06/11/2024 11:37
IV.5 - Progetti e materiali didattici


	DETERMINA

		2024-11-06T13:36:42+0100
	CARMEN LUISA APICELLA




